
  

 تجارب معلمان از تحصیل در دوره کارشناسی ناپیوسته آموزش ابتدایی        

 1جواد شیرکرمی 

  9 سید علی موسوی 

 چکیده
آموزش، خصوصاً در سطوح دانشگاهی، از مهمترین عوامل مؤثر بر توسعه در ابعاد مختلف انسانی، 

ت اهمیاجتماعی و اقتصادی است، بنابراین مطالعه مسائل، عوامل و وضعیت آن نیز بسیار مفید و دارای 

ظری ام و یا صرفاً نهایی مبتنی بر آمار و ارقشاست؛ اما بیشتر تحقیقات صورت گرفته در این زمینه، پژوه

های مبتنی بر تجارب افرادی که در یک پدیده یا مسأله حضور اند، این در حالی است که پژوهش بوده

کنندگان در یک پژوهش هستند، آنچنان که باید مورد توجه قرار اند، و بنابراین بهترین مشارکتداشته

های اختصاصی، تجارب زیستی و ویژگی دیدگاه پدیدارشناسی آنچه که اهمیت دارد،نگرفته است. از 

پژوهش حاضر با هدف مطالعه پدیدارشناختی تجارب معلمان از تحصیل  چگونگی درک و تجربه افراد است.

زینه هنتایج نشان داد که با توجه به زمان و در دوره کارشناسی ناپیوسته آموزش ابتدایی انجام شده است. 

تجارب معلمان ها دارای کارایی لازم و کافی نیست. آموزشین و نتایج اصرف شده برای تحصیل، ابعاد 

کارها، توان در سه طبقه اصلی شامل عوامل، موانع و مشکلات و راهالتحصیل رشته آموزش ابتدایی را میفارغ

گیرنده مضامینی نظیر انگیزه و هدف، توانمندی علمی، مهارت و عدالت بندی کرد. عوامل مثبت در بردسته

ریزی ارائه آموزش بود. موانع شامل مسائل آموزشی )محتوای نامناسب و غیرمنعطف، و برنامهاستاد 

( رسانیانگاری آموزشی( و همچنین عوامل محیطی )تکنولوژیکی، اطلاعبندی فشرده کلاسها، سهلزمان

 بود. 
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 مقدمه

های آموزشی ها و مشکلات نظامشهای مختلف نشان داده است، چالشیج پژوههمچنان که نتا

)خصوصاً در مراکز آموزش عالی( در راستای تحقق آموزش و یادگیری مؤثر و سودمند، بسیار قابل توجه 

ه کها بازدهی و کارایی لازم را دارا نیستند، این در حالی است باشد؛ تعداد زیادی از فراگیران دانشگاهمی

گردد، که افت تحصیلی و مشکلات و پیامدهای ناشی از آن، تهدیدی جدی برای هر جامعه محسوب می

های مختلف قابل بررسی است. مسائل مذکور از مهمترین عواملی هستند که ابعاد و گستره آن در حوزه

ناپذیر تبعات جبران عدم پیگیری آنها موجب اتلاف امکانات، منابع و استعدادهای انسانی و اقتصادی شده و

رو اهتمام و پیگیری موفقیت تحصیلی جامعه گذارد؛ از اینفراوانی را در ابعاد فردی و اجتماعی بر جای می

 های آموزشی، بسیار حائز اهمیت است.های کارآمدی نظامفراگیران به عنوان یکی از شاخص

مجریان دولتی و مراکز و  های فراوانی جهت گسترش آموزش عالی، از سویشاخیراً شاهد تلا

های مؤسسات دانشگاهی هستیم، به طوری که گاهی از مواقع اخباری مبنی بر بیشتر بودن تعداد صندلی

شود. ضرورت و نیاز به تحصیلات دانشگاهی ها شنیده میآموزشدانشگاهی نسبت به تعداد متقاضیان این 

های گسترش آموزش عالی توجه تحقق سیاستبر کسی پوشیده نیست، اما آیا صرفاً به جذب دانشجو و 

شود؟ و یا به موازات گسترش کمی، بعد کیفیت آموزش و تحصیلات دانشگاهی نیز مورد توجه است؟ می

آیا متقاضیان این کالای ارزشمند، از روند موجود تحصیل خود و پیامدهای فردی، اجتماعی و اقتصادی آن 

های دانشگاهی قابل طرح آموزشند که معمولاً در مطالعه وضعیت ها نمونه سؤالاتی هسترضایت دارند؟ این

 و بررسی هستند.

های انجام شده و کیفیت شکیفیت دانشگاهی به مطلوبیت یادگیری دانشجویان، کیفیت پژوه

کنند و نیز کوششی که در راستای خدمات تخصصی که اعضای دانشگاه برای حل مسائل جامعه عرضه می

رسانند، بستگی دارد )مرکز ارزیابی کیفیت دانشگاه تهران؛ به نقل از به انجام می گسترش مرزهای دانش

دهد که طی دو دهه های انجام شده در ایران نشان میش(. از طرفی، پژوه66: 1895مهدیون و همکاران، 

ثر، ها و هنجارهای متناسب با فرهنگ دانشگاهی مطلوب و مؤشها و نگرزشاخیر به جای درونی کردن ار

متأسفانه شاهد بیگانگی دانشجویان از ساختارها و فرآیندهای مطلوب علوم اجتماعی و انسانی هستیم 

 (. 6: 1895)ذکایی و اسماعیلی، 

های مادی، عاطفی، اجتماعی و زمان صرف شده، پژوهش در حوزه بنابراین با توجه به هزینه

تجارب معلمان از تحصیل ژوهش، مطالعه کیفی تحصیلات دانشگاهی اهمیت فراوان دارد. هدف ما در این پ

 است. در دوره کارشناسی ناپیوسته آموزش ابتدایی
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 مبانی نظری و پیشینه

شوند ولی درونی و خود گردانند. انسان تنها موجودی اگر چه ادراکات ما از جهان خارج متأثر می

های تواند در باب معنای دریافتان میهای خود را تجربه کند. انستواند به نحوی کامل تجربهاست که می

های بدیل عمل را ارزیابی کند. تجربه انسانی ناظر بر ارتباط درونی و مداوم میان خویش بیندیشد و راه

ها شود. اینفرایندهای ادراک، تفکر و عمل است که پالایش هر کدام به عمق و پالایش دیگری منتهی می

توجه  ای که باید موردگیرند. نکتهپژوهش پدیدارشناختی قرار میهمان مسائلی هستند که موضوع بررسی 

های پدیدارشناختی واقع شود این است که هر چه شرح و بسط و تحلیل بیشتری انجام گیرد، توصیف

(. پدیدارشناسی در حقیقت نوعی علم به ذات است، 1891زاده، کند )مصطفیبیشتر جنبه تفسیری پیدا می

همه چیز بر بداهت یقینی و امور ضروری استوار باشد تنها باید بر ذات و حیث ماهوی زیرا اگر قرار است 

توان به شهود ذات رسید؟ و شهود ذات چه نسبتی با شهود حسی دارد؟ اشیاء اعتماد کرد، اما چگونه می

ی ردر تاریخ فلسفه، پیروان اصالت عقل و اصالت تجربه هر کدام در باب امکان شهود حسی و عقلی، نظ

 معتقد شد که ها( شهود را حسی گرفتند، اما هوسرلاند. اصحاب مذهب اصالت تجربه )آمپریستابراز کرده

(. ویلیس مطرح 198: 1865گران، هر دو قسم شهود ممکن است، و بین این دو شهود فاصله نیست )ریخته

نوعی فعالیت شاعرانه و نموده است که اگر چه پدیدارشناسی ریشه در جهان واقعی دارد، اما در واقع 

 (. 669: 1896؛ فتحی واجارگاه، 1961زیباشناسانه از تجربه است )ویلیس، 

 های حوزه علوم انسانی را تشکیلشهای کیفی مبتنی بر پدیدارشناسی، سهم ناچیزی از پژوهشپژوه

سی، پدیدارشنادهند. پدیدارشناسی بر تجارب زیستی افراد و چگونگی درک و تجربه آنها تأکید دارد. می

کند، زیرا آنها را ناتوان از درک و به حساب آوردن دنیا بدان را رد می 6گراییو هم تجربه 1گراییهم منطق

(. در دنیای جدید، سرمایه فکری 666: 1896واجارگاه، داند )فتحیسان که توسط نوع بشر تجربه شده می

 هایشود که به یک سازمان اختصاص دارد و جزء ویژگیهای دانشی تعریف میبه صورت گروهی از دارایی

ای، ها، به شکل قابل ملاحظهشوند و بنابراین افزودن بر ارزش ذینفعان در سازمانازمان محسوب مییک س

 (. 1896؛ به نقل از قزل و همکاران، 6555به بهبود وضع رقابتی منجر خواهد شد )مار، 

 و رییادگی ای تبدیل کنند و بر روندی پیچیدهبه مسأله مسائل بسیاری ممکن است که آموزش را

 از استاد معلم یا عمل(، ارزیابی تا تئوری )از یادگیری طیف این مسائل از انتقال. بگذارند تأثیر نتیجه آن

ه امروز است. شده گسترده متعدد، عوامل توسط شده ایجاد متغیرهای و هایادگیری و پیچیدگی و آموزش

                                                           
1-  Rationalism 

۶-  Empiricism 
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 محصولات(، اتنه فرآیندها )و نه بر تمرکز، پذیری فراگیرانمشارکت فعال و مسئولیت بر مواردی نظیر تأکید

 ط معلمتوس ارزیابی رویه از تمرکز و تغییر مربی به دهندهآموزشنقش  در دانش و توسعه آن، تغییر کسب

: 6510ناپذیرند )ماهارگ، از یادگیری، اموری اجتناب فراگیرارزیابی همکاران و خودارزیابی  نتایج به استاد/ 

کار برای شناخت موانع موجود بر سر راه موفقیت در حوزه آموزش با لین راهاز نگاه صاحبنظران، او (.155

: 1860کیفیت، و نیز نوآوری آموزشی، دستیابی به نتایج پژوهشی لازم جهت شناخت موانع است )منطقی، 

60 .) 

(، 1869القرایی )شاد و سلطانتوان به پژوهش رضویاناز میان تحقیقات مرتبط با پژوهش حاضر می

صالحی و (، 1891(، شاهوی و همکاران )1895صدوقی و همکاران )(، 1895مهدیون و همکاران )

(، 1895(، خصالی و همکاران )1895محمدزاده و صالحی )(، 1898یارقلی ) (،1896مسنی )رستمی

که (، اشاره کرد؛ 1890(، ابراهیمی و همکاران )1895(، فاضلی و کرمی )1895حدادان و همکاران )یبشیر

توان در حیطه نقاط قوت و ضعف، عوامل آموزشی، درسی و محیطی مورد مطالعه نتایج این تحقیقات را می

 زیم.پرداهای این تحقیقات میو بررسی قرار داد. در اینجا به اختصار به تشریح یافته

ای که با رویکرد پدیدارشناسی، کیفیت یادگیری در مراکز ( در مطالعه1895مهدیون و همکاران )

گزاره مفهومی  117آموزش الکترونیکی دانشگاهی را مورد بررسی قرار دادند، در نهایت طی این پژوهش، 

در قالب عوامل علی  ای اصلی و تأثیرگذار بر کیفیت یادگیریگزاره مقوله 8مقوله فرعی و  17اولیه، 

واسطه، زمینه و شرایط محیطی شناسایی و روابط بین آنها در قالب الگوی ساختاری، ترسیم و ارائه بی

( با عنوان تحلیل ادراک و تجربه زیسته معلمان 1895گردید. در پژوهشی که توسط خصالی و همکاران )

رفت، که بر اساس روش پدیدارشناسی صورت گ کیفی -ابتدایی از دلایل ناکارآمدی برنامه ارزشیابی توصیفی

نتایج نشان داد که معلمان نسبت به اهداف، شیوه اجرا، کارکرد، تجویز و تعمیم این برنامه، نقدها و 

های فراوانی دارند که تمایل دارند شنیده شود. آنها همچنین ابراز نمودند که تدارک سازوکارهای گلایه

های آنان در این خصوص و و پیگیری، پاسخگویی به نقدها و نگرانیمنسجم و با ضمانت اجرایی بالا 

تواند به بهبود کیفیت نظام ارزشیابی در مدارس ابتدایی کمک شایانی همچنین ارتقای شرایط موجود، می

( پژوهشی تحت عنوان توصیف تجارب و ادراک معلمان و کارشناسان 1895حدادان و همکاران )کند. بشیری

 های این پژوهشانجام دادند. یافته های چند پایه دوره ابتدایی مناطق روستایی کلیبر،کلاساز آموزش در 

ها، عوامل مؤثر در بازدهی کلاسی، ها، مشکلات کلاسدر ده مضمون اصلی شامل؛ علت تشکیل کلاس

دم آموزان و معلمان و خانواده، مشکلات مربوط به عشهای کنترل نظم، مشکلات مربوط به دانشیوه

ها، مطرح ها و پیشنهاداتی جهت کاهش مشکلات کلاسمطابقت با ساختار نظام آموزشی، محاسن کلاس
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( در پژوهشی با عنوان بررسی ادراک معلمان از تفکر انتقادی، 1869القرایی )شاد و سلطانشدند. رضویان

علمان از تفکر انتقادی کننده ادراک متوانند مشخصها استخراج شد که میچهار زمینه اصلی از مصاحبه

های آموزش نیازهای آموزش تفکر انتقادی، شیوهشها عبارتند از: تعریف تفکر انتقادی، پیباشند. این زمینه

های این پژوهش تصویر روشنی از ادراک تفکر انتقادی و نتایج استفاده از تفکر انتقادی. همچنین یافته

نیازهای شست، که در نتیجه لزوم آشنایی بیشتر آنها با پیمعلمان نسبت به تفکر انتقادی ارائه نموده ا

های آموزش این تفکرات مورد تأکید قرار گرفته است. پژوهش محمدزاده و شآموزش تفکر انتقادی و رو

شناسی نشاط و پویایی علمی در مراکز علمی و دانشگاهی، از طریق مقایسه ( با عنوان آسیب1895صالحی )

پویایی علمی با وضعیت مطلوب ترسیم شده، موجب بازنمایی فاصله قابل توجه وضعیت موجود نشاط و 

نشاط و پویایی حاکم بر مراکز علمی فعلی کشور با نشاط و پویایی علمی ممکن و مطلوب گردید. در نهایت 

 کارهاییضمن شناسایی علل احتمالی بروز افت در نشاط و پویایی علمی مراکز علمی و دانشگاهی، راه

 شاهویسازی حرکت در مسیر مرجعیت علمی ارائه شد. اتی برای برون رفت از این وضعیت و زمینهعملی

التحصیل مامایی، ( در پژوهشی که تحت عنوان تجارب آموزش بالینی دانشجویان فارغ1891و همکاران )

بازدارنده  های اصلی شامل عوامل تسهیل کننده و عواملنتایج نشان داد که مفاهیم منتخب و درونمایه

های آموزشهای فرعی عملکرد مربیان، احساس رضایت دانشجو و کننده شامل درونمایهاست. عوامل تسهیل

های فرعی فقدان امکانات محیطی، عدم پیش بالینی بود. همچنین عوامل بازدارنده شامل درونمایه

( در 1890می و همکاران )ریزی آموزشی و نحوه برخورد پرسنل بهداشتی بود. ابراهیهماهنگی برنامه

های سازمانی )تجربه زیسته کارکنان دانشگاه فردوسی مشهد( آموزشپژوهشی که با عنوان پدیدارشناسی 

صورت گرفت، نتایج نشان داد که کارکنان، آموزش را به عنوان یک حق بشری و در تعامل تنگاتنگ با 

تجارب کارکنان نشان داد که آموزش سازمانی  اند. همچنینجوانب دیگر مدیریت منابع انسانی تجربه کرده

های مربوط به نیازهای فردی و جمعی رضایت بیشتری در آموزششود و ای محدود نمیبه تجارب حرفه

( در زمینه تجربه دانشجویان از عدالت اساتید، منجر به 1898پی خواهد داشت. نتایج پژوهش یارقلی )

های اصلی شامل ساختار روابط استاد و مایه فرعی شد. درونمایهاستخراج چهار درونمایه اصلی و ده درون

دانشجو، رابطه عدالت استاد و شخصیت او، ذهنیت قبلی در مورد دانشجو و تأثیرات روانی بودند. 

های فرعی نیز شامل مواردی نظیر اداره مشارکتی کلاس، جایگاه دانشجویان با استعداد متفاوت، درونمایه

 داوری در مورد جنسیت و قومیت، بوده است.شرش مسئولیت در قبال دانشجویان، پیثبات رفتاری، پذی

( با عنوان تجارب زیسته متخصصان علوم تربیتی از برنامه درسی 1895طی پژوهش قلتاش و همکاران )

تربیت شهروندی فعال، مهمترین یافته ها عبارت بود از تدوین چهارچوب برنامه درسی با استفاده از مدل 

های ارزشیابی برنامه درسی تربیت شهروندی لایزی، که حداقل چهار عنصر اهداف، روش، محتوا و شیوهک

دهد. رئوس اهداف در سه حیطه شناختی، عاطفی و روان حرکتی، در عنصر محتوا بر در نظر را پوشش می

تی فعال و مشارکهای گرفتن موضوعاتی که به دانش، نگرش و توانش منجر شوند و در حیطه روش بر شیوه
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( در پژوهش 1896مسنی )صالحی و رستمیکیفی( تأکید شده است. -و در نهایت ارزشیابی تلفیقی )کمی

شناسی روش تدریس درس تعلیم و تربیت اسلامی از منظر اساتید علوم تربیتی و دانشجویان آسیب

پژوهش، شامل نبود محتوا  های شناسایی شده در اینهای تهران، مهمترین آسیبکارشناسی ارشد دانشگاه

میان محتوا و زندگی دانشجویان، عدم ورود اساتید به هر دو حوزه  و کتب درسی متناسب، عدم تناسب

ریزی دین و تعلیم و تربیت، ضعف شایستگی علمی و اعتقادی برخی اساتید، نداشتن طرح درس و برنامه

ی که با عنوان رویکرد کیفی در آموزش ( در پژوهش1895صدوقی و همکاران ) برای تدریس، بوده است.

ها، انجام شد، هدف اصلی فهم تجربه به منزله نظری معماری؛ مفهوم مکان در کلاس درس سیر اندیشه

ای که مطرح گردید عبارت بود از جایگاه ارتباط مستقیم و زنده دانشجویان با محیط معماری بود. مسآله

قرارگیری دانشجویان در مکانی که برای آنها تازگی داشت، مفهوم مکان و چگونگی درک آن، بنابراین 

موجب برقراری ارتباط متفاوت دانشجویان با مکان شد. نتایج نشان داد که درک جایگاه مفهوم مکان به 

( در زمینه 1891کننده و معماری وابسته است. همچنین نتایج پژوهش ثناگو و همکاران )ارتباط استفاده

دانشگاهی، نشان داد که نیاز به تغییر، مضمون اصلی و موارد تغییر در محیط فیزیکی، جو سازمانی و محیط 

های تغییر نیروی انسانی دانشگاه و تغییر در برخی از قوانین آموزشی، از مضامین فرعی بوده است. یافته

و کرمی  باشد. فاضلیها و آرزوهای آموزشی میکلی این پژوهش مؤید درجاتی از دوگانگی بین خواسته

( در پژوهشی که تحت عنوان تجارب دانشجویان تربیت معلم از طراحی آموزشی بر اساس رویکرد 1895)

ان ای برای دانشجویگرایی انجام شد، نتایج استفاده از الگوی جانسون در کلاس درس، تجارب ارزندهسازنده

لال، خودگردانی یا خودکفایی، ها عبارت بود از استقداشته است و مهمترین نتایج مستخرج از مصاحبه

توسعه توانایی حل مسأله، تسلط در جستجو، بازیابی و ذخیره اطلاعات، تعاملات و یادگیری عمیق و 

  اثربخش.

 

 سؤالات پژوهش

پژوهش حاضر با هدف بررسی تجارب معلمان از تحصیل در دوره کارشناسی ناپیوسته آموزش ابتدایی 

ساسی پژوهش عبارت است از تجارب و درک کلی دانشجویان از تحصیل انجام شده است؛ بنابراین پرسش ا

در دوره آموزش ابتدایی چیست؟ متعاقب دستیابی به پرسش اساسی فوق، در پی یافتن پاسخ سؤالات 

 فرعی زیر هستیم:

 درک شما از آموزش دانشگاهی )وضعیت عدالت، رفتار، تعامل و روش استاد( چیست؟ -

 آموزش دانشگاهی رشته آموزش ابتدایی چیست؟       نظر شما در زمینه محتوای -
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 تحصیل در دوره کارشناسی آموزش ابتدایی برای شما چه پیامدهایی دارد؟  -

 های دانشگاهی چیست؟کارهای پیشنهادی شما برای بهبود وضعیت موجود آموزشهرا -

 

 

 

 روش پژوهش

پژوهش حاضر یک مطالعه کیفی است که با استفاده از رویکرد پدیدارشناسی و مبتنی بر روش 

التحصیلان دوره کارشناسی ناپیوسته رشته ی آماری پژوهش شامل معلمان فارغجامعهتفسیری انجام شد. 

ه ترس و گلولگیری در دسآموزش ابتدایی دانشگاه آزاد اسلامی ایلام واحد دهلران بود، که به روش نمونه

 برفی پانزده نفر انتخاب شدند.

شود که هر چند نقطه شروع آن پژوهش پدیدارشناختی، یک نوع روش تحقیق کیفی محسوب می

گری و نمایاندن ادراکات و هها رسید. این روش تحقیق به جلوهفلسفه است، اما خیلی زود به سایر رشت

(. این روش دقیقاً 08: 1891سیگارودی و همکاران، امامید )پردازها میهتجربه انسانی در مورد انواع پدید

و  در علم، که مبتنی بر کارکرد الگوهای روشمند علوم طبیعی 1گراییتو شدیداً در تضاد با پارادایم اثبا

 (. 899: 1869ها دارد )محمدپور، گرایانه به پدیدهعلوم انسانی است، ایجاد شده است و نگاهی انسان

با توجه به نوع پدیده مورد بررسی، به دو روش توصیفی و تفسیری قابل تقسیم است،  پدیدارشناسی

هایی به هم دارند. پژوهش پدیدارشناختی متمرکز بر این سئوال اساسی ها و شباهتها تفاوتکه این روش

های ت(. بنابراین برداش06: 1891کنیم؟ )سیگارودی و همکاران، است که ما چگونه دنیا را تجربه می

ه ها را بهای حاصل از این برداشت توصیفکند و نتایج و انسانی افراد مختلف را به طور مجزا بررسی می

؛ به نقل از پاینار و 1991کند )ویلیس، شود، بررسی میهای سایر افراد ظاهر میشکلی که در برداشت 

 (. 1990همکاران، 

فرض به درون واسطه و بدون پیشل، بیشناسی پدیدارشناسی، ورود کامبه طور کلی هدف روش

هاست. در این روش محقق تلاش هی خود پدیدهاها، برای درک و شناسایی آنها به اتکای ویژگیهذات پدید

ه ها دست یافتهکند با ابزار مصاحبه عمیق )و در مواردی مشاهده مشارکتی( به درک تجربه زیسته سوژمی

 (.1995؛ بک و همکاران، 1891؛ محمدپور، 1965،  6بازنمایی کند )کناکو جهان را از منظر آنها درک و 

و مباحث پژوهش آوری اطلاعات مراحل جمعدر زمینه مبانی نظری و چارچوب پژوهش حاضر، 

مرتبط با  خارجیای از متون پاره ه، ترجمنشریات، مقالات و کتب مرتبطعبارت است از: مطالعه حاضر 

، طرح مسأله و مبانی نظری و پژوهشی. اما بندی مطالببندی و طبقه، عنوانموضوع تحقیق، و در نهایت

                                                           
1-  Positivism 

۶-  Knaack 
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کنندگان مورد مطالعه، و ها، با مراجعه به مشارکتهآوری اطلاعات و داددر زمینه اجرای پژوهش و جمع

و رفع ابهامات احتمالی و بیان برخی فواید و ضرورت پژوهش، نظر  پس از تشریح موضوع و هدف تحقیق

د اکثریت افراد نمونه )جهت همکاری سازنده و مؤثر( جلب گردید و در نهایت در جهت انجام کار و مساع

ها، محقق به هتعیین تاریخ و مدت زمان مصاحبه و گردآوری اطلاعات اقدام شد. پس از ثبت و ضبط داد

استخراج  گذاری و سپس بهی جزئی مطرح شده، نامهامطالعه و بررسی متون پرداخته و همه مضمون

ها، به تجزیه و تحلیل و رسیدن به درک ههای( کلی پرداخته شد. پس از تفسیر دادین )مشخصه مضام

 ها مطرح شدند.اطلاعات در قالب مشخصه و زیرمجموعه ها و همشترک اقدام و در نهایت داد

نتایج به طور کنندگان، متن تفسیر های مشارکت هدیدگا 1برای بررسی مقبولیت یا قابلیت پذیرش

ها گذاشته شد تا مشخص شود که مشابه نظر ایشان است. در موارد ی در اختیار تعدادی از نمونه تصادف

متناقض، برای رفع ابهام دوباره سؤالاتی پرسیده و پس از کدگذاری مجدداً نتایج به فرد مورد نظر ارائه 

شود از حسابرسی پژوهش استفاده می 6هاهد(. برای قابلیت اعتماد دا88: 1895شود )گروسی و محمدی، می

(. برای 56: 1895گیرد )طهماسبی و همکاران، ها و مدارک توسط داور خارجی مورد بازبینی قرار میهو داد

های( اولیه جهت تعیین صحت های پژوهش حاضر، پس از استخراج کدهای )مضمونهکسب مقبولیت داد

کنندگان گذاشته شد تا مورد بازبینی قرار ا در اختیار مشارکتها و تفاسیر آنههاطلاعات مستخرج، داد

کنندگان ارسال و گیرند. در برخی موارد که مورد ابهام بود، کدها و تفاسیر اصلاحی مجدداً برای مشارکت

در برخی موارد به دلیل اختلاف عمیق، مجدداً مصاحبه و سؤالات مطرح شد. همچنین برای تعیین قابلیت 

 کنندگان، مورد بررسی و داوری قرار گرفت.  ها و اطلاعات توسط افراد دیگری غیر از مشارکتهداعتماد، دا

 در کنندگان؛ احتمالاًها، با توجه به حساسیت مشارکتدر بررسی مسائلی نظیر رضایت یا کیفیت

اسب به ارتباط منکند، اما با توجه مطالعه دقیق، عمیق و جامع )آن طور که شاید و باید( مشکلاتی بروز می

کنندگان و در نظر گرفتن تمایل آنان به شرکت در پژوهش و هماهنگی با ایشان برای پژوهشگر با مشارکت

در زمینه ها مواجه بودیم. تعیین زمان مناسب جهت انجام مصاحبه، خوشبختانه با کمترین محدودیت

کنندگان، در ابتدای مصاحبه تاخلاق پژوهشی، محقق پس از معرفی خود و توضیح اهداف برای مشارک

                                                           
1-  Credibility 

۶-  Dependability 
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کنندگان کسب اجازه نمود و به آنها در خصوص محرمانه رکتبرداری و یا ضبط صدا از مشااشتجهت یادد

  بودن اطلاعات و نام آنها، اطمینان داده شد.

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                     

 

 

 

                   

 

 

 

 . مراحل انجام پژوهش 1نمودار 

 

 

   های پژوهشیافته

 ها در زمینه تجارب تحصیل در رشته آموزش ابتداییخلاصه نتایج تحلیل داده. 1جدول 

 

 

           

 

 

 عوامل

 

 

 

گیزه و الف(ان

 هدف

، شداز اساتید مجرب و با تجربه و بومی استان جهت تدریس استفاده می

پرداختند و در دانشجویان میه تقویت انگیزه که از همان آغاز تحصیل، ب

کردند، همین امر احساس مسئولیت را گوشزد میاهداف متعالی علمی 

کرد و باعث تلاش بیشتر دانشجویان را بیش از پیش با اهمیت می

 (.1کننده شماره شد )شرکتدانشجویان می

 

  

من با انگیزه ارتقای سواد علمی و پیشرفت و ارتقای سطح تحصیل و رسیدن 

کار آموزگاری تصمیم به ه وضعیت مناسب شغلی و به جهت علاقمندی به ب

 بیان پیشینه مطالعه منابع انتخاب و بیان موضوع

 طرح سؤالات

 طرح روش اجرا

بندیاستخراج و دسته هاگردآوری داده تفسیر متن نظرات   
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مثبت   

 

 

 

 عوامل

مثبت   

 یتوانمندب(

 میعل

ادامه تحصیل در دانشگاه گرفتم تا با مسائل و مطالب مفید و لازم برای 

تربیت مفید کودکان به طوری که آنها برای اجتماع مؤثر و سودمند باشند، 

 (.5کننده شماره آشنا شوم )شرکت

 

ج(مهارت 

 اساتید

 مدرسان از نظر علمی در سطح بالایی بودند و تعدادی از آنها سالاساتید و 

 (.8کننده شماره ها سابقه تدریس در آموزش و پرورش داشتند )شرکت

 

عدالت د( 

 استاد

رفتار ید مناسب است و با همه در یک سطح رفتار و اخلاق اغلب اسات

 (.7کننده شماره کنند )شرکتمی

 

 

 یزمانبنده( 

 مناسب

 کار باعث نیشده بود. ا یبندهفته زمان یواحدها در چند روز انتها شتریب

ها شده شاغل در کلاس انیتر دانشجوحضور راحت یبرا نهیفراهم شدن زم

 (.8کننده شماره بود )شرکت

 

 

 

 موانع 

 و 

 مشکلات

 

      

 

 

 

 

 

 

 

 موانع 

 آموزشی 

       

 

 

 

 

 

 

الف(محتوای 

 نامناسب

های آموزشی با رشته تحصیلی همخوانی سر فصلبعضی 

ز در نداشت و همچنین برخی از مضامین ضروری نی

کننده بود )شرکتمحتوای آموزشی گنجانده نشده 

 (.8شماره 

 

انعطاف  (ب

 یریناپذ

واحدهای درسی آزادی عمل در انتخاب دانشجویان 

دها در حقیقت به دانشجو تحمیل ندارند و بیشتر واح

 (.15کننده شماره )شرکتمی شود  ش

 

فشردگی  ج(

 هاکلاس

در مقطع  یدرس یاز واحدها یادیارائه تعداد ز یزمانبند

در هر روز،  فتیدو روز در هفته و به صورت دو ش یزمان

 نیشده بود که ا انیو کسالت دانشجو یموجب خستگ

داد یرا کاهش م یآموزش یو بازده تیفیامر ک

 (.15کننده شماره )شرکت
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 موانع 

 و 

 مشکلات

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 موانع 

 و 

 مشکلات

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 موانع

 یآموزش 

 

 

 

 

 

 امل تعد(

  یآموزش

 مدرس

عضی بغییر رشته داده بودم، رفتار با توجه به اینکه من ت

گیرانه و تا -سختتر اساتید، خصوصاً اساتید مسن

بر تجارب کلاسی و  حدودی ناصبورانه بود. آنها بیشتر

  خودشان تأکید    تحصیلزمان های قدیمی روش

 (.6کننده شماره کردند )شرکتمی

 

 یانگارهلسه(

 یآموزش

شکیل تبعضی اساتید با وجود توانمندی،اما خیلی کم به 

ردند در نهایت هم با کردند و سعی می کاقدام میکلاس 

مسأله یک نمره خوب دانشجو را راضی کنند اما این 

شد دانشجو میموجب پایین آمدن توان علمی 

 (.8ه شماره کنند)شرکت

  (ضعفو

  یعلم

 ودانشج

انشجویان، معمولاً در دروس تخصصی دلیل تجربه دبه 

تبحر دارند ولی در دروس مرتبط دیگر مثل آمار و ریاضی 

تا حدودی افت دارند، که این مسأله ناشی از 

شناختی ضعیف دانشجویان در این دروس است ساخت

 (. 7کننده شماره )شرکت

 

 

 

 ییگرا مدرک(ی

مان با همز هستند کهمعلمانی  بسیاری از دانشجویان

شدم که تحصیل شاغل هم هستند.گاهی متوجه می

تقدند که در آموزش و پرورش، از دانشجویان معخیلی 

علمی مدارک تحصیلی ملاک نیست، که این یک ارزش 

واقعیت تلخ است و بیشتر دانشجویان تنها به خاطر رتبه 

ننده کگیرند )شرکتشغلی تصمیم به ادامه تحصیل می

 (.8شماره 

        

       

 

 عوامل 

 یطیمح

 

 الف(عوامل

 یکیتکنولوژ

با کمبودهایی مواجه بود، اما با سایت رایانه دانشگاه 

وجود اینکه به شبکه اینترنت مجهز بود، خدمات 

ه کنندشد )شرکتاینترنتی به دانشجویان ارائه نمی

 (.0شماره 

  ب(جو

 رمنعطفیغ

وی جرفتار کارکنان دانشگاه، متأسفانه از نظر برخورد و 

 (.8کننده شماره است )شرکترسمی و خشک حاکم 
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 اطلاعج(

  یرسان

 فیضع

 همکاریباید کارکنان دانشگاه، آنگونه که بسیاری از 

مورد نیاز دانشجویان های و آگاهیو اطلاعات کنند نمی

 (.7کننده شماره دهند )شرکترا در اختیار آنها قرار نمی

کارهای هرا

 پیشنهادی

 

 

کارهای هرا

 پیشنهادی

 یمحتواالف(

 یآموزش

به نظر باید واحدهای عملی و کارورزی بیشر در برنامه درسی گنجانده شوند. 

 (.10اره کننده شمشود )شرکتمتأسفانه بیشتر بر مباحث تئوری تأکید می

 یبایاستعدادب(

 نخبگان

التحصیلان تازه نفس که در زمینه فارغکنم که اگر از من احساس می

پژوهش علمی هم فعالیت دارند و علم آنها منطبق بر نیازهای روز است 

جهت تدریس و آموزش استفاده کنند، نتایج بهتری به بار خواهد آمد. 

 هم هستکردگان در جهت رفع بیکاری تحصیل همچنین این مسأله اقدامی

 (.8کننده شماره )شرکت

 کاربردیج( 

 آموزش یساز

با توجه به اینکه بسیاری از دانشجویان دارای سوابق آموزشی و تجارب 

بالایی در زمینه آموزش و پرورش هستند، به دلیل آگاهی دانشجویان از 

کنم اگر از نظرات نیازها و کمبودهای امروز آموزش و پرورش، احساس می

 ، بیشتر جنبه کاربردیدانشجویان در تدوین محتوای آموزشی استفاده شود

 (.18کننده شماره کند )شرکتپیدا می

 

توان التحصیل رشته آموزش ابتدایی را میهمچنان که در جدول مشاهده شد، تجارب معلمان فارغ

بندی کرد. عوامل مثبت در هکارها، دستهدر سه طبقه اصلی شامل عوامل مثبت، موانع و مشکلات و را

ش ریزی ارائه آموزهنگیزه و هدف، توانمندی علمی، مهارت و عدالت استاد و برنامبرگیرنده مضامینی نظیر ا

ها، تعامل آموزشی، ناپذیری، فشردگی کلاسبود. موانع شامل مسائل آموزشی )محتوای نامناسب، انعطاف

گرایی( و همچنین عوامل محیطی )تکنولوژیکی، ساختار انگاری آموزشی، ضعف علمی دانشجو و مدرکسهل

کارهای پیشنهادی در حیطه محتوای آموزشی و هرسانی( بود. همچنین راغیرمنعطف و ضعف در اطلاع

 بندی شدند.ستهسازی آن و گزینش صحیح اساتید، دکاربردی
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 بندیجمعبحث و 

های مناسب به منظور کسب دانش، مهارت ای هدف نهایی آموزش عالی، تدارک فرصتدر هر جامعه

ای که آنان را در اثربخشی هایی خاص برای دانشجویان است، به گونهتگیشایسو نگرش در قالب 

بافرانی، ؛ به نقل از جوادی و عرب6556هایشان و نیز ثمربخشی برای جامعه یاری رساند )آبولمات، فعالیت

رد های اخیر موها و مراکز آموزشی، در دهه(. مقوله اهتمام و پیگیری وضعیت آموزش در دانشگاه1898

، بیش از هفتاد سازمان تخصصی در چهل و 6550توجه بیشتری قرار گرفته است، به طوری که در سال 

 (.1895زاد، هشت کشور دنیا برای این منظور ایجاد شده است )هاشمی و پور امین

تجارب معلمان از تحصیل در دوره کارشناسی ناپیوسته آموزش مطالعه کیفی پژوهش حاضر با هدف 

یز کلاس برخی ندانند، اما رفتار و اخلاق اساتید را مناسب میبیشتر این دانشجویان،  ورت گرفت.ابتدایی ص

سند پریدرس را مانند دوره مدرسه توصیف و معتقدند که برخی اساتید به طور مداوم نظر دانشجویان را م

ند و گیرسی قرار می دارند و در مرکز جو کلا و در این مورد بعضی دانشجویان بیشتر از دیگران مشارکت

یابند و در برخورد با استاد اعتماد به نفس بیشتری دارند. تر از بقیه در کلاس حضور می بنابراین راحت

ه و انگیزه شدصورت ناعدالتی استاد، فراگیران بی  ( نشان داد که در6558نتایج پژوهش بیگ و مولر )

 .دهندرهای غیر ساختارمند از خود نشان می گیرند و رفتامطالب را به شکل مطلوب یاد نمی 

معمولاً دانشجویان با انگیزه ارتقای سواد علمی و پیشرفت و ارتقای سطح تحصیل و ارتقای شغلی، 

گیرند. با وجود اینکه برخی اساتید مجرب و با تجربه، به تقویت تصمیم به ادامه تحصیل در دانشگاه می

همین امر احساس مسئولیت دانشجویان را بیش از پیش افزایش  پردازند کهانگیزه در دانشجویان می

کنند و تلاش آنها در جهت دهد، اما برخی اساتید با وجود توانمندی، به تشکیل مرتب کلاس اقدام نمیمی

( خصوصیات استاد 1875ای جز پایین آمدن کیفیت آموزش ندارد. شعبانی )ارتقای نمره دانشجویان، نتیجه

تواند مکمل مطالب آموزشی باشد و حتی فرآیند آموزش دانسته است. توانمندی استاد می را موجب تسهیل

کمبودهای احتمالی در این زمینه را نیز جبران کند. اما اگر توانایی استاد پایین باشد و قادر به برقراری 

ل از دارد )به نقارتباط مطلوب با فراگیر نباشد، حتی محتوای مطلوب نیز اثرات و نتایج مفیدی در بر ن

 (.1896شاهوی و همکاران، 

به دلیل اینکه بیشتر دانشجویان معلم هستند، معمولاً در دروس تخصصی تبحر دارند، اما مسأله افت 

ی شناختدر دروس مرتبط دیگر نظیر آمار، زبان و ریاضی که معمولاً این مسأله ریشه در اطلاعات و ساخت

بسیاری از دانشجویان را با مشکل مواجه ساخته است. مسأله ضعیف دانشجویان در این دروس دارد 

گرایی و غفلت از ارزش علمی و توانمندی دارندگان مدارج علمی، یک واقعیت تلخ است و متأسفانه مدرک

روم و های دالستگیرند. یافتهبیشتر دانشجویان تنها به خاطر رتبه شغلی تصمیم به ادامه تحصیل می

علل انگیزشی در ارائه آموزش به دانشجویان شامل تلاش برای ایجاد توانمندی در  همکاران نشان داد که

مندی به آموزش و احساس مسئولیت دانشجو برای انجام وظایف آینده شغلی خود، حس نوع دوستی، علاقه
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وی ساز، الگهای انگیزه(. یکی از استراتژی1895کار و صلصالی، ای در برابر فراگیران است )گندمحرفه

ه آموختگانی تربیت کند که در آینده بتوانند بتواند دانشتدریس استاد است. شیوه تدریس غیر فعال نمی

حل برای مشکلات باشند. همچنین تسلط استاد بر عنوان صاحبنظر، به تجزیه و تحلیل و جستجوی راه

؛ به نقل از صیدی و همکاران، تواند این امر را تسهیل کند )فراهانی و احمدیهای تدریس، میمحتوا و شیوه

1896.) 

های آموزشی با رشته تحصیلی همخوانی ندارد و از طرفی برخی از مضامین ضروری بعضی سر فصل

شود. این در حالی است که بیشتر واحدها در مدت کوتاهی و در نیز در محتوای آموزشی گنجانده نمی

( عدم تناسب مباحث تدریس شده را 1896) مسنیشوند. صالحی و رستمیبندی فشرده ارائه میزمان

ها و نیازهای دانشجویان و مسائل و نیازهای امروزی، نبود کتب و محتوای ناشی از عدم توجه به ویژگی

درسی مناسب، عدم تناسب محتوا با زندگی دانشجو و به روز نبودن و عدم جذابیت مفاهیم و مباحث 

ی های درسنظر باید واحدهای عملی و کارورزی بیشری در برنامهاند. به آموزشی برای دانشجویان ذکر کرده

جویان شود. با توجه به اینکه بسیاری از دانشگنجانده شود، اما متأسفانه بیشتر بر مباحث تئوریک تأکید می

دارای تجارب کاری ارزشمندی در زمینه آموزش و پرورش هستند و بنابراین به دلیل آگاهی دانشجویان از 

های آموزشی، اگر از نظرات آنها در تدوین محتوای آموزشی استفاده و کمبودهای امروزی محیطنیازها 

( معتقدند 1898شد. واعظی و همکاران )های کاربردی تحصیلات دانشگاهی افزوده خواهد شود، بر جنبه

ناسب، ایجاد که بهسازی و روزآمد نمودن مجریان و مدیران آموزش به منظور ایجاد زمینه برای آموزش مت

 ها در عمل سودمند است.کارگیری یادگیریانگیزه آموزشی، داشتن نظارت مؤثر و مستمر بر به

ترین صرفه اقتصادی آموزش خصوصاً در سطوح عالی در این است که ظرفیت علمی و بازدهی اساسی

 گذاریموزش سرمایهیابد. در حقیقت هر اندازه فرد و جامعه به میزان بیشتری در آکاری فرد افزایش می

ن اند. در عمل مهمترینمایند، در حقیقت بیش از پیش در جهت رشد و توسعه اقتصادی و اجتماعی کوشیده

گذاری نمایند این است که آموزش، نیروی انسانی ها در این حوزه سرمایهعاملی که موجب شده تا دولت

واید دیگر اقتصادی آموزش و پرورش در آثار جانبی (. از ف1868سازد )عمادزاده، جامعه را توانمند و آگاه می

وری و درآمد شخصی ضمن افزایش بهره، قدرت تولید افراد آموزش دیدهعلاوه بر افزایش  آن نهفته است؛

(. در اینجا از میان نتایج و 1895)سروش،  دهندیوری و ثروت ملی جامعه را نیز افزایش مخود، بهره

توان به افزایش دستمزد و افزایش کارایی کارگران اشاره نمود و ماعی میپیامدهای مستقیم فردی و اجت

 کرده، ارتقایتوان به کاهش میزان جرایم در میان افراد تحصیلهمچنین از میان منافع غیر مستقیم، می

 سواد ارتباطی و ارتقای سطح بهداشت جسمی و روانی اشاره کرد. 
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